eletrônico, logística integrada e venda de material de consumo, no âmbito interno. É composta
também pelas receitas internacionais, que são as decorrentes de postagens destinadas ao
exterior e de serviços prestados mediante acordos com Administrações Postais e empresas.

  2013
2012

Reapresentado

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS   15.380.898   14.532.417

 Receitas Nacionais   15.056.418   14.270.012
  Receitas Internacionais   324.480   262.405

(-) DEDUÇÕES   587.604   562.045
 Impostos e abatimentos sobre a Receita Bruta   562.420   540.429
  Receitas canceladas   25.184   21.616
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS   14.793.294   13.970.372

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis
Exercício 2013

R$ milhares

43

Em 2013 a Receita Líquida atingiu o montante de R$ 14.793.294. Levando-se em consideração
os dez maiores destaques nas vendas, identifica-se que o Franqueamento Autorizado de
Cartas e o SEDEX contribuem com 35% e 30% das principais receitas, respectivamente,
situação inalterada em relação a 2012.

RECEITAS 2013 (%) 2012  (%)
Franqueamento Autorizado de Cartas FAC 4.722.886 35%   4.556.719  35%
Sedex 4.075.133 30%   3.856.718  30%
Contrato de Postagem 998.805 7%   1.376.839  11%
Selo Estampado 882.653 6%   805.212  6%
PAC Contrato 705.235 5%   440.652  3%
Mala Direta Postal 588.864 4%   607.689  5%
Malote 497.559 4%   491.861  4%
Outras 419.354 3%   29.317  0%
PAC à vista 365.031 3%   323.539  2%
Filatelia 362.728 3%   489.583  4%

TOTAL 13.618.248 100%   12.978.129  100%

16.2 – Custos dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados

Os custos em 2013 atingiram R$ 11.627.998. Desse total, R$ 7.686.614 são referentes a custo
com pessoal e encargos e o restante foi distribuído, principalmente, entre custos de prestação
de serviços de terceiros, transportes e material de consumo.

16.3 – Despesas com Vendas

Representam os gastos de promoção, distribuição dos produtos/serviços, bem como os riscos
assumidos pela venda, atingindo o valor de R$ 1.086.945.

16.4 – Despesas Gerais e Administrativas

Representam os gastos, pagos ou incorridos, para direção ou gestão da empresa e constituem-